ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Дело №05-264/4/2022
19.04.2022 Республика Татарстан, город Нижнекамск
Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Мифтахов М.М. исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №4 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан , рассмотрев в открытом судебном, заседании административное дело по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Г  И  Р , ХХХХ, уроженца ХХХХх, зарегистрированного по адресу: ХХХХХ, проживающего по адресу: Республика Татарстан, ххххх, работающего в ООО хххх,
установил:
02.04.2022 в 10:00 Г  И. Р. в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее ПДД РФ) у дома №** ХХХХ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, управлял транспортным средством «Скания R 440 1,А» государственный регистрационный знак ХХХХ, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Г  И.Р. в судебном заседании вину признал, дав пояснения, аналогичные обстоятельствам, изложенным в описательной части постановления.
Выслушав пояснения Г  И.Р., исследовав материалы дела, суд считает, что вина Г  И.Р. установлена и доказана, подтверждается следующими доказательствами:
· протоколом об административном правонарушении №01739444 от 02.04.2022, из которого следует, что 02.04.2022 в 10:00 Г  И.Р. в нарушение пункта 2.7 ПДД РФ у дома №**, ХХХХХ Нижнекамского района Республики Татарстан, будучи в состоянии алкогольного опьянения, управлял транспортным средством «Скания R 440 LA» государственный регистрационный знак ХХХХ, с которым лицо, привлекаемое к административной ответственности, согласилось, собственноручно указав «согласен»;
· протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 02.04.2022, из которого следует, что Г  И.Р. был отстранен от управления транспортным средством Скания R 440 LA» государственный регистрационный знак ХХХХ в связи с наличием признаков опьянения: исходящий запах алкоголя изо рта;

· актом освидетельствования на состояние опьянения от 02.04.2022 и приобщенной к указанному акту распечаткой результатов использования прибора «Алкотектор Юпитер.» №013142 в отношении Г  И.Р., показавшим 25.01.2022 в 08:49 наличие этилового спирта в концентрации 0,530 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, с чем последний не согласился ;
· протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, в связи с несогласием Г  И.Р. с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
· актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №629 от 02.04.2022, составленного врачом ГАУЗ «РИД» М3 РТ «НМД» Шамова А.А., в соответствии с которым у Г  И.Р., установлено состояние алкогольного опьянения - результат 0,444 миллиграмма на один литр содержание паров этилового спирта в выдыхаемом воздухе;
· объяснениями понятых, участвовавших при проведении освидетельствования;
· справкой от 04.04.2022 о том, что Г  И.Р. к уголовной ответственности, предусмотренной статьями 264 и264.1	УК РФ не привлекался.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Таким образом, Г  И.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем; находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат утоловно наказуемого деяния.
В качестве предусмотренного ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях смягчающего обстоятельства судом по делу учитывается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об ад- министративных правонарушениях отягчающих обстоятельств, судом не установлено.
На основании статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд при назначении наказания принимает во внимание личность правонарушителя, считает возможным: назначить наказание в минимальных пределах санкции части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
Г  И  Р  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить Г  И.Р., что в силу ст.32.7 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Согласно ст.32.7 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 -3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
На основании ст.32.7 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:
Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)
Номер счета	40101810800000010001
Банк	отделение-Н Б Республики Татарстан
ИНН	1654002946
КПП	165945001
БИК	049205001
ОКТМО	92 644 000
КБК	118 116 01	121	01 000 11	40
УИН	188 104 162	220	600 14 333
Разъяснить Г  И.Р., что согласно ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной от

ветственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить также Г  И.Р., что согласно ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской
суд Республики Татарстан в течение
чения копии постановления; путем п
Мировой судья
10 дней с момента получения или вру-
йачи жалобы через мирового судью.
М.М. Мифтахов

image1.png